

Poistná zmluva

číslo: **080 8017610**

Účinnosť poistenia : od **01.06.2013** (00:00 h) do **31.05.2017** (24:00 h)

KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group

Centrála spoločnosti
Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava

v zastúpení: **Lubica Puškárová**, key account manager
Mgr. Branislav Bizik, riaditeľ agentúry pre maklérov

IČO:

IČ DPH:

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 79/B
(ďalej len „poisťovňa“)

a

Mesto Liptovský Mikuláš

Štúrova 1989/41, 031 42 Liptovský Mikuláš

v zastúpení: **MUDr. Alexander Slafkovský**, primátor mesta

IČO:

IČ DPH:

(ďalej len poisťník a poistený)

a

organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Liptovský Mikuláš (ďalej len poisťník a poistený“)

uzatvorená v súlade s ustanoveniami § 45 Zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle § 51 Zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v platnom znení. Súčasťou zmluvy sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len VPP), osobitné poistné podmienky (ďalej len OPP), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany v tejto zmluve dohodli.

Živelné poistenie

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- Budovy, haly a stavby –výber, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **129 266 007,56 EUR**
- Budovy, haly a stavby – súbor (okrem výberu), **na časovú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **24 624 367,52 EUR**,
- Hnuteľný prevádzkový majetok – súbor/výber, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **396 998,00 EUR**,
- Hnuteľný prevádzkový majetok vrátane operatívnej evidencie - súbor/výber, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **2 453 196,53 EUR**,
- Umelecké diela, zbierky, zbierkový fond (aj cudzie na základe zmluvy) – súbor, výber, na umeleckú hodnotu, na agregovanú poistnú sumu **785 320,00 EUR**,
- Obstaranie hmotných investícií vedené v účtovnej evidencii poisteného, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **1 607 058,27 EUR**,
- Súbor cudzieho hnuteľného majetku, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **2 166 320,60 EUR**
- Súbor zásob, **na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **74 119,99 EUR**,
- Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne náklady, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **902 000,00 EUR**.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č.MP 106 a OPP – poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. Ž 156 a osobitné dojednania na tejto vložke poistnej zmluvy, ktoré neobmedzujú, ale dopĺňajú poistné podmienky a zmluvné dojednania poisťovne.

Dojednané poistné riziká: OPP č. Ž 156, čl. II, bod 2 (združené živelné poistenie) a nižšie uvedené:

Rozsah poistenia pre poistenie majetku:

- požiarom,
- výbuchom,
- priamym úderom blesku,
- nárazom alebo zrútením posádkou obsadeného letiaceho telesa, jeho časti alebo jeho nákladu,
- víchrinou – min. 75 km/h,
- povodňou alebo záplavou,
- krupobitím,
- náhlym zosúvaním pôdy, zrútením skál alebo zemín, pokiaľ k nim nedošlo v súvislosti s priemyselnou alebo stavebnou činnosťou,
- zosúvaním alebo zrútením lavín,
- pádom stromov, stožiarov a iných predmetov, ak nie sú súčasťou poškodenej poistenej veci,
- zemetrasením,
- výbuchom sopky
- vodou unikajúcou z prírodného alebo odvádzacieho potrubia vodovodných zariadení a z vodovodných zariadení, ktorá unikla z vodovodného potrubia z akejkoľvek príčiny,
- kvapalinou alebo parou unikajúcou z ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia,
- hasiacim médiom samovoľne unikajúcim zo stabilného hasiaceho zariadenia,
- kvapalinou unikajúcou zo solárnych systémov alebo klimatizačných zariadení,
- chladiarenským médiom unikajúcim z chladiarenských zariadení a rozvodov,
- hasením, strhnutím alebo evakuáciou v dôsledku živeľnej udalosti,

- s) atmosférickými zrážkami, ľadovcom, snehom alebo nečistotami vnikajúcimi otvormi, ktoré vznikli v dôsledku živelnej udalosti, a ak k vniknutiu došlo do 72 hodín po skončení živelnej udalosti,
- t) dymom vznikajúcim pri požiari,
- u) zvýšením hladiny podpovrchovej vody, ktoré bolo spôsobené povodňou alebo katastrofickým lejakom
- v) krádežou poistených hnutelných vecí, ku ktorej došlo v priamej súvislosti s vyššie uvedenými náhodnými udalosťami,
- w) ľadochodmi – škody spôsobené v dôsledku deštruktívneho pôsobenia pohybujúcich sa ľadových kryh alebo ľadovej hmoty na poistenú vec
- x) prívalom bahna – škody v dôsledku deštruktívneho pôsobenia hmoty s konzistenciou veľmi hustej tekutiny pohybujúcej sa smerom nadol na poistenú vec. Vznik takéhoto prívalu (prúdu) bahna je náhly a je zapríčinený prírodnými vplyvmi.
- y) spätným vystúpením vody, ak bolo spôsobené atmosférickými zrážkami alebo katastrofickým lejakom, záplavou následkom búrkového prívalu
- z) ťarchou snehu a námrazy
- aa) nárazom dopravného prostriedku, nárazovou vlnou, dymom

V prípade vzniku poistnej udalosti rizikom povodeň je maximálny ročný limit plnenia za jednu a všetky škody max. **17 000 000,00 EUR**, pre ostatné združené živelné riziká je ročný limit plnenia za jednu a všetky škody **35 000 000,00 EUR**.

3. Adresa rizika: Európa

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné vEUR
a)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	129 266 007,56 EUR	12 926,60
b)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	24 624 367,52 EUR	2 462,44
c)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	396 998,00 EUR	39,70
d)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	2 453 196,53 EUR	245,32
e)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	785 320,00 EUR	78,53
f)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	1 607 058,27 EUR	160,71
g)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	2 166 320,60 EUR	216,63
h)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	74 119,99 EUR	7,41
i)	0,1 ‰ (promile) z poistnej sumy	902 000,00 EUR	90,20
Celkové ročné poistné v EUR:			16 227,54

5. Spoluúčasti:

Pre body 1 a) : 330,00 EUR.

Pre body 1 b), c), d), e), f), g), i): 165,00 EUR

Pre bod 1 h): 100,00 EUR

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Osobitné dojednania:

1. Poistenie sa vzťahuje na úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci, ak úmyselné konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka poisteného majetku.